ОГРН 1077799012466
ИНН 7709440540
КПП 770901001

105005, г. Москва, ул. Радио, д. 22
тел./факс: +7 (499) 506-88-28

веб: ano-iito.ru, эл. почта: info@ano-iito.ru

Исх. №141-БП от 28 апреля 2021 г.

 Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
осуществляющие государственное управление в сфере образования

О бесплатном семейном онлайн мастер-классе «Бессмертный полк дома» –

совместно с Общественным движением «Бессмертный полк» и Россотрудничеством

Уважаемые коллеги!

Автономная некоммерческая организация «Институт информационных технологий

в образовании» (АНО «ИИТО»), сайт https://ano-iito.ru/ совместно с Общественным
движением «Бессмертный полк» https://www.moypolk.ru/ и Россотрудничеством МИД РФ
https://rs.gov.ru/ru в рамках подготовки к празднованию Дня Победы проводят на базе
некоммерческого проекта «ДШИ.онлайн» совместный онлайн мастер-класс «Бессмертный
полк дома».

Цель мастер-класса – пробудить у детей и подростков от 10 лет интерес к изучению
исторического прошлого нашей Родины через исследовательскую работу по изучению
жизни своих предков в военное время, укрепить связь между поколениями и воспитать
преемственность героических традиций старших поколений для обеспечения счастливого
будущего Родины.

Формат онлайн мастер-класса позволяет в рамках инновационной внеурочной
проектной деятельности реализовать передовые педагогические технологии и содействует
формированию у обучающихся ряда метапредметных компетенций.

График и содержание мероприятий бесплатного онлайн мастер-класса:
- регистрация на сайте мастер-класса https://dshi-online.ru/courses/polk: до 4 мая;
- прохождение шагов мастер-класса на образовательной платформе: в любое

удобное время с 26 апреля по 9 мая;
- видеоуроки "Лайфхаки по поиску информации об участниках Великой

Отечественной войны в интернете": в любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;
- видеоурок (арт-мастерская) по созданию мемориального панно "Семейные

ценности": в любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;
- трансляция семейных историй в онлайн-шествии "Бессмертного полка": 9 мая.
Просим распространить информацию в подведомственных образовательных

организациях и донести до сведения муниципальных органов управления образованием. К
письму прилагаем текст для рассылки, а также фотоматериалы.

С уважением,
директор АНО «ИИТО»

Азат Дамирович Ханнанов

ПРИЛОЖЕНИЯ:
1. Тексты для рассылки в форматах Ворд и PDF и графические материалы.
2. Справка об АНО «ИИТО» и проекте ДШИ.онлайн.

https://ano-iito.ru/
https://www.moypolk.ru/
https://rs.gov.ru/ru
https://dshi-online.ru/courses/polk

Автономная некоммерческая организация «Институт информационных

технологий в образовании» (АНО «ИИТО», ИНН 7709440540, ОГРН
1077799012466) создана в 2007 году и специализируется в сфере использования
информационных технологий в образовании и культуре (подробнее см. на сайте
https://ano-iito.ru/).

Основное направление работы – культурное просвещение детей в интернете
для противодействия негативному контенту и практикам и приобщения к
отечественным традициям на основе модернизированных методик российской
педагогики искусства. Направленная на достижение этих целей инициатива
«Детская школа искусств онлайн, ДШИ.онлайн» https://dshi-online.ru была
поддержана двумя грантами Президента России и грантом Мэра Москвы.

За 2019-2020 годы в ДШИ.онлайн прошли обучение более 8600 учащихся из
82 регионов России и 48 зарубежных стран. ДШИ.онлайн была включена в
федеральный  «Реестр обучающих дистанционных ресурсов по дополнительным
общеобразовательным общеразвивающим программам художественной
направленности» согласно Приказу № 196 «Об утверждении порядка организации
и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам» и приказу № 816 "Об утверждении Порядка
применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при
реализации образовательных программ" Министерства просвещения Российской
Федерации https://clck.ru/UXHKw.

ДШИ.онлайн также рекомендована региональными органами
исполнительной власти в сфере образования и культуры более, чем в 50 субъектах
Федерации – например, в г. Москве https://www.mos.ru/news/item/72390073,
Чувашской республике https://clck.ru/UXCSZ, Красноярском крае
https://clck.ru/UXHuV, Республике Татарстан https://edu.tatar.ru/distant_obuch,
Краснодарском крае https://clck.ru/UXHyh, Пермском крае
https://distance.permkrai.ru/, Костромской области https://clck.ru/UXJ5S,
Архангельской области https://clck.ru/UXHZ7, Удмуртской Республике
https://clck.ru/NBVuk и т.д.

По итогам Всероссийского конкурса лучших практик неформального
образования, проведенного Ассоциацией лидеров практик неформального
образования совместно с Агентством стратегических инициатив, ДШИ.онлайн
включена в Атлас практик неформального образования 2021 года
http://opencu.ru/uploads/atlas2021.pdf.

https://ano-iito.ru/
https://dshi-online.ru/
https://clck.ru/UXHKw
https://www.mos.ru/news/item/72390073
https://clck.ru/UXCSZ
https://clck.ru/UXHuV
https://edu.tatar.ru/distant_obuch
https://clck.ru/UXHyh
https://distance.permkrai.ru/
https://clck.ru/UXJ5S
https://clck.ru/UXHZ7
https://clck.ru/NBVuk
http://opencu.ru/uploads/atlas2021.pdf

Автономная некоммерческая организация «Институт информационных технологий

в образовании» (АНО «ИИТО») совместно с Общественным движением «Бессмертный

полк» и Россотрудничеством МИД РФ в рамках подготовки к празднованию Дня Победы

проводят на базе некоммерческого проекта «ДШИ.онлайн» совместный онлайн мастер-

класс «Бессмертный полк дома».

Цель мастер-класса – пробудить у детей и подростков от 10 лет интерес к изучению

исторического прошлого нашей Родины через исследовательскую работу по изучению

жизни своих предков в военное время, укрепить связь между поколениями и воспитать

преемственность героических традиций старших поколений для обеспечения счастливого

будущего Родины.

Формат онлайн мастер-класса позволяет в рамках инновационной внеурочной

проектной деятельности реализовать передовые педагогические технологии и содействует

формированию у обучающихся ряда метапредметных компетенций.

График и содержание мероприятий бесплатного онлайн мастер-класса

«Бессмертный полк дома»:

- регистрация на сайте мастер-класса https://dshi-online.ru/courses/polk: до 4 мая;

- прохождение шагов мастер-класса на образовательной платформе: в любое

удобное время с 26 апреля по 9 мая;

- видеоуроки "Лайфхаки по поиску информации об участниках Великой

Отечественной войны в интернете": в любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;

- видеоурок (арт-мастерская) по созданию мемориального панно "Семейные

ценности": в любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;

- трансляция семейных историй в онлайн-шествии "Бессмертного полка": 9 мая.

https://dshi-online.ru/courses/polk
https://dshi-online.ru/courses/polk

Автономная некоммерческая организация «Институт информационных технологий

в образовании» (АНО «ИИТО») совместно с Общественным движением «Бессмертный
полк» и Россотрудничеством МИД РФ в рамках подготовки к празднованию Дня Победы
проводят на базе некоммерческого проекта «ДШИ.онлайн» совместный онлайн мастер-
класс «Бессмертный полк дома».

Цель мастер-класса – пробудить у детей и подростков от 10 лет интерес к изучению
исторического прошлого нашей Родины через исследовательскую работу по изучению
жизни своих предков в военное время, укрепить связь между поколениями и воспитать
преемственность героических традиций старших поколений для обеспечения счастливого
будущего Родины.

Формат онлайн мастер-класса позволяет в рамках инновационной внеурочной
проектной деятельности реализовать передовые педагогические технологии и содействует
формированию у обучающихся ряда метапредметных компетенций.

График и содержание мероприятий бесплатного онлайн мастер-класса
«Бессмертный полк дома»:

- регистрация на сайте мастер-класса https://dshi-online.ru/courses/polk: до 4 мая;
- прохождение шагов мастер-класса на образовательной платформе: в любое

удобное время с 26 апреля по 9 мая;
- видеоуроки "Лайфхаки по поиску информации об участниках Великой

Отечественной войны в интернете": в любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;
- видеоурок (арт-мастерская) по созданию мемориального панно "Семейные

ценности": в любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;
- трансляция семейных историй в онлайн-шествии "Бессмертного полка": 9 мая.

https://dshi-online.ru/courses/polk
https://dshi-online.ru/courses/polk

У каждого из нас в семье, где-то на антресолях, хранятся осколки прошлого – памятные и

дорогие сердцу вещи – письма с фронта, погоны, награды, старые фотографии. Они

достаются раз в год, а потом снова отправляются ждать своего часа.

А что если достать их, и найти им достойное обрамление и место? А если узнать больше о

прадеде, воевавшем на войне? Найти его наградной лист или проследить его путь до

Берлина. А если написать захватывающую историю о его подвигах, которой будут

зачитываться все друзья и родственники?

Если вам важны ответы на эти вопросы, приходите на бесплатный семейный онлайн

мастер-класс «Бессмертный полк дома», проводимый ДШИ.онлайн совместно с

движением «Бессмертный полк» и Россотрудничеством. Он посвящен тем людям,

благодаря которым мы сейчас радуемся мирному небу – ветеранам.

Для кого: 10+ лет и семьи в целом.

Цель: Расширить представление о подвиге нашего народа во время Великой

Отечественной войны, о мужестве, отваге. Пробудить интерес к изучению исторического

прошлого нашей Родины через исследовательскую работу по изучению жизни своих

предков в военное время. Укрепить связь между поколениями, воспитать

преемственность героических традиций старших поколений для обеспечения счастливого

будущего Родины.

График и содержание мероприятий бесплатного онлайн мастер-класса «Бессмертный полк

дома»:

- прохождение шагов мастер-класса на образовательной платформе: в любое удобное

время с 26 апреля по 9 мая;

- видеоуроки "Лайфхаки по поиску информации об участниках Великой Отечественной

войны в интернете": в любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;

- видеоурок (арт-мастерская) по созданию мемориального панно "Семейные ценности": в

любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;

- трансляция семейных историй в онлайн-шествии "Бессмертного полка": 9 мая.

Подробная информация и регистрация до 4 мая здесь: https://dshi-

online.ru/courses/polk.

https://dshi-online.ru/courses/polk
https://dshi-online.ru/courses/polk
https://dshi-online.ru/courses/polk

У каждого из нас в семье, где-то на антресолях, хранятся осколки прошлого – памятные и
дорогие сердцу вещи – письма с фронта, погоны, награды, старые фотографии. Они
достаются раз в год, а потом снова отправляются ждать своего часа.

А что если достать их, и найти им достойное обрамление и место? А если узнать больше о
прадеде, воевавшем на войне? Найти его наградной лист или проследить его путь до
Берлина. А если написать захватывающую историю о его подвигах, которой будут
зачитываться все друзья и родственники?

Если вам важны ответы на эти вопросы, приходите на бесплатный семейный онлайн
мастер-класс «Бессмертный полк дома», проводимый ДШИ.онлайн совместно с
движением «Бессмертный полк» и Россотрудничеством. Он посвящен тем людям,
благодаря которым мы сейчас радуемся мирному небу – ветеранам.

Для кого: 10+ лет и семьи в целом.
Цель: Расширить представление о подвиге нашего народа во время Великой
Отечественной войны, о мужестве, отваге. Пробудить интерес к изучению исторического
прошлого нашей Родины через исследовательскую работу по изучению жизни своих
предков в военное время. Укрепить связь между поколениями, воспитать
преемственность героических традиций старших поколений для обеспечения счастливого
будущего Родины.

График и содержание мероприятий бесплатного онлайн мастер-класса «Бессмертный полк
дома»:
- прохождение шагов мастер-класса на образовательной платформе: в любое удобное
время с 26 апреля по 9 мая;
- видеоуроки "Лайфхаки по поиску информации об участниках Великой Отечественной
войны в интернете": в любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;
- видеоурок (арт-мастерская) по созданию мемориального панно "Семейные ценности": в
любое удобное время с 26 апреля по 9 мая;
- трансляция семейных историй в онлайн-шествии "Бессмертного полка": 9 мая.

Подробная информация и регистрация до 4 мая здесь: https://dshi-
online.ru/courses/polk.

https://dshi-online.ru/courses/polk
https://dshi-online.ru/courses/polk
https://dshi-online.ru/courses/polk